ДОГОВОР №

КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Санкт-Петербург

«____» ____________ 20 ___ г.
Комитет имущественных отношений Санкт-Петербурга, действующий в соответствии с Положением о Комитете имущественных отношений Санкт-Петербурга, утвержденным постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 16.02.2015 № 98 (далее — Комитет, Продавец), в лице ________________________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя и отчество (при наличии))

действующего на основании _______________________ от _________________
№ _____________,

(доверенность, иной документ)

с одной стороны, и ______________________________________________________________________

(полное наименование, идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер)
(далее - Покупатель) в лице ______________________________________________________________,

(с указанием должности, фамилии, имени, отчества (последнее — при наличии))

действующего(-ей) на основании __________________________________________________________,
(указать наименование положения, устава, реквизиты доверенности и т.п.)

с другой стороны (далее вместе - Стороны), в соответствии с пп. 7 п. 2 ст. 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель обязуется принять и оплатить по цене и на условиях договора земельный участок, именуемый в дальнейшем «Участок», находящийся по адресу: _________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;

кадастровый номер Участка: ___________________________________________________________;

площадь Участка: ________________________________________________________________ кв. м.

(цифрами и прописью)

Участок относится к категории земель населенных пунктов, вид разрешенного использования Участка: _______________________________________________________________.
1.2. Границы Участка обозначены в прилагаемой к Договору выписке из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН), являющейся неотъемлемой частью Договора.
1.3. Участок предназначен для использования в соответствии с видом разрешенного использования.
1.4. В отношении Участка действуют следующие обременения (ограничения в использовании): ______________________________________________________________________.
1.5. Обременения Участка (ограничения в использовании), именуемые в дальнейшем «Ограничения», изменяющие или дополняющие указанные в пункте 1.4 Договора, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.
	1.6. На Участке расположено находящееся в собственности Покупателя недвижимое имущество:

2. Цена по договору н порядок расчетов

2.1. Цена Участка составляет _________________________________________________ руб.
(цифрами и прописью)
2.2. Покупатель оплачивает цену Участка (пункт 2.1. Договора) в срок, не превышающий 3 рабочих дней с момента подписания Сторонами Договора, путем перечисления указанных денежных средств на расчетный счет Продавца _______________________________________________________

______________________________________________________________________________________.

2.3. Обязательства Покупателя по оплате цены Участка считаются исполненными надлежащим образом в момент поступления денежных средств в полном объеме на соответствующий расчетный счет Продавца.
3. Права и обязанности Сторон
3.1. Продавец обязуется:
3.1.1. В установленном законодательством порядке после исполнения Покупателем обязанности, предусмотренной п. 3.2.1 Договора, и обязанности по выполнению п. 3.2.2 Договора, а именно по передаче Продавцу подписанного Договора, необходимого для государственной регистрации перехода права собственности на Участок, подать в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав (далее - Регистрирующий орган), необходимый комплект документов для государственной регистрации перехода права собственности на Участок.
3.2. Покупатель обязуется:
3.2.1. Оплатить цену продажи Участка в размере, в сроки и в порядке, установленные в разделе 2 Договора.
3.2.2. Передать Продавцу в установленном порядке подписанный Договор, необходимый для государственной регистрации перехода права собственности на Объект, в течение 3 рабочих дней с момента подписания Договора.
3.2.3. Выполнять условия Ограничений в использовании Участка, указанных в пунктах 1.4 и 1.5 Договора.
3.2.4. При переходе прав на Участок уведомить приобретателя о наличии и условиях, переходящих к нему Ограничений в использовании Участка, указанных в пунктах 1.4 и 1.5 Договора.
3.2.5. Сохранять установленные на Участке межевые знаки и копии актов о передаче межевых знаков. Обеспечить доступ на Участок соответствующих служб для обслуживания, реконструкции, ремонта объектов инфраструктуры.
3.2.6. Предоставлять информацию о состоянии земель по запросам уполномоченных исполнительных органов государственной власти и организаций, обеспечивать условия для контроля за надлежащим исполнением условий Договора и установленным порядком землепользования, в том числе обеспечивать доступ и проход на Участок их представителей.
3.2.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, экологической обстановки на Участке и близлежащей территории.
3.2.8. При использовании Участка соблюдать требования, установленные законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга, в том числе требования водоохранного, природоохранного законодательства, законодательства в сфере охраны объектов культурного наследия, соблюдать обременения (ограничения в использовании) прав на Участок, а также выполнять предписания уполномоченных контрольных и надзорных органов об устранении нарушений, допущенных при использовании Участка.
4. Возникновение права собственности
4.1. Право собственности на Участок переходит к Покупателю с момента государственной регистрации перехода права собственности в Регистрирующем органе (п. 2.2 Договора).
5. Ответственность Сторон
5.1. Стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном законодательством, за предоставление заведомо ложной информации об обременениях Участка и ограничениях его использования.
5.2. Стороны несут ответственность за невыполнение либо за ненадлежащее выполнение условий Договора в соответствии с действующим законодательством.
5.3. За нарушение срока внесения платежей, указанного в п. 2.2 Договора, Покупатель выплачивает Продавцу неустойку (пени) в размере 0,3% от не уплаченной в срок суммы за каждый календарный день просрочки, но не свыше 15 (пятнадцати) календарных дней. При этом убытки, подлежащие возмещению, взыскиваются в полном объеме сверх неустойки.
5.4. В случае просрочки Покупателем платежа свыше 15 (пятнадцати) календарных дней по истечении срока, указанного в п. 2.2 Договора, Продавец вправе отказаться от исполнения Договора. В этом случае Договор считается расторгнутым в соответствии с требованиями п. 2 ст. 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации с момента получения Покупателем уведомления об отказе от исполнения Договора. Момент получения Покупателем уведомления определяется в любом случае не позднее 7 (семи) календарных дней с даты его отправки продавцом заказным письмом по адресу, указанному в Договоре.
5.5. Уплата неустойки (штрафа, пени) не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств по Договору.
6. Прочие условия
6.1. До момента заключения Договора Покупатель ознакомился с состоянием Участка, его техническими характеристиками и иной документацией на Участок.
6.2. Стороны принимают к сведению, что на момент заключения Договора Участок находится во владении и пользовании Покупателя в соответствии ______________________________________ и не нуждается в передаче от Продавца к Покупателю.
(реквизиты правоустанавливающих документов, подтверждающих право постоянного (бессрочного) пользования Покупателя на Участок/ либо ссылка на наличие регистрационной записи о регистрации данного права в ЕГРН)
6.3. Продажа Участка или земельных участков, образованных при разделе Участка, влечет переход к новым собственникам соответствующих прав и обязанностей, в том числе Ограничений, указанных в пунктах 1.4 и 1.5 Договора.
6.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
6.5. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме, в форме одного документа и подписаны Сторонами.
6.6. Во всем, что не урегулировано Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.7. Споры, возникающие при исполнении Договора, рассматриваются Арбитражным судом города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.
6.8. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, хранящихся у Продавца, Покупателя и в Регистрирующем органе.
7. Приложение к Договору
7.1. Выписка из ЕГРН.
7.2. ___________________________________

8. Адреса и иные реквизиты Сторон
Продавец:

Покупатель:

Подписи Сторон
	Продавец

	Покупатель

	М.П.

	М.П.